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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Plzeňsko po vydání Poučení z krizového vývoje: fáze tvrdé

normalizace“ jsem si vybral z důvodu zájmu o období soudobých českých dějin. Ty

jsou zajímavé nejen tím, že ovlivňují naši současnost, ale také tím, že je možné se setkat

s lidmi, kteří zkoumané období skutečně prožili. Dalším důvodem pro zpracování

tohoto tématu byl fakt, že jsem byl s tímto obdobím dějin konfrontován prostřednictvím

vzpomínek svého dědy a tak se mi tato práce stala záminkou k hlubšímu pochopení

dobových souvislostí.

V první kapitole své práce, kterou jsem nazval „Plzeňsko před rokem 1968“, se budu

věnovat vývoji regionu mezi lety 1965-1967. Důvodem je snaha zdokumentovat situaci,

která vyvrcholila ,,Pražským jarem”. Toto období budu zkoumat proto, aby bylo možné

definovat změny, ke kterým na Plzeňsku po lednu 1968 docházelo.

Ve druhé kapitole, jež nese název „Plzeňsko v období Pražského jara”, se budu

věnovat vývoji regionu od ledna 1968 do srpna 1968. Budu se zabývat polednovými

reformami, vznikem nových spolků a organizací, postojem společnosti k ,,Pražskému

jaru” aj.

Třetí kapitola ,,Plzeňsko po 21. srpnu 1968” se bude zabývat reakcí společnosti na

srpnovou intervenci. Bude zkoumáno jakým způsobem vyjadřovala veřejnost svůj

nesouhlas s okupací a jak reagovala na prvotní pokusy normalizátorů o zastavení

polednového vývoje. Bude se také zabývat snahou komunistického vedení o udržení

obrodného procesu. Tyto aktivity se v budoucnu staly jedním z argumentů pro

prověřování a následné čistky. Tato kapitola bude uzavřena zářím 1969.

Čtvrtá kapitola „Nástup normalizace“ se bude zabývat situací po lednu 1969, která

vyvrcholila zářijovým plénem KV KSČ. Bude se věnovat zavádění normalizačních

opatření a formám odporu proti nim.

Pátá kapitola „Plzeňsko a tzv. tvrdá fáze normalizace” se zaměří na vývoj událostí v

období po schválení dokumentu ,,Dopis ÚV KSČ všem základním organizacím a

členům strany k výměně členských legitimací”. Tato kapitola bude sledovat závěry
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prověřovacích komisí, bude se zabývat dopadem čistek na jednotlivé instituce a na

konkrétních případech doloží snahy normalizátorů o ,,očistu” společnosti.

Šestá a zároveň poslední kapitola „Vítězství normalizátorů“, pojednává o úspěchu

normalizačních sil. Tato poslední kapitola bude ukončena krajskou konferencí z dubna

1971, která je považována za stvrzení porážky reformního hnutí a definitivního

ukončení pokusu o demokratizaci socialismu.

Cíle své absolventské práce spatřuji především ve shrnutí a zpřehlednění nových

poznatků a v zasazení těchto informací do dobového kontextu. Cílem této práce je také

nabídnout možnost porovnání vývoje Plzeňska s vývojem v jiných regionech. Odhalit

specifika zkoumaného regionu a především najít příčiny těchto odlišností a doložit je na

konkrétních příkladech.

K naplnění cílů jsem využil několik důležitých zdrojů. Hlavní metodou pro mne byla

práce s odbornou literaturou a prameny. Za nejdůležitější považuji publikaci

„Československá krize 1967 – 1970 a západní Čechy“ od Alfreda Hyny, která popisuje

proces normalizace v Západočeském kraji se zaměřením na vysoké školy, jako na

prvotní ohniska odporu proti normalizaci.

Dalším zdrojem poznatků pro mne byl Archiv města Plzně, kde jsou kromě dokumentů

MěV KSČ v Plzni uloženy také další plnohodnotné archiválie. K písemným zdrojům mé

badatelské práce také patří regionální tisk. Nejvíce jsem v tomto směru čerpal informace

z deníku Pravda. Dalšími zdroji byly cenné vzpomínky pamětníků, především pak

vzpomínka hlasatele plzeňského rozhlasu Karla Sedláčka. Jako další zdroj byly použity

odtajněné a zveřejněné dokumenty ministerstva vnitra, které se vztahují ke

zkoumanému období.

Tato absolventská práce se má zaobírat fází tzv. tvrdé normalizace. Časové vymezení je

v tomto případě velmi nejednoznačné. Někteří historici ji spojují s okupací v srpnu

1968, jiní s podepsáním tzv. moskevského protokolu či s nástupem G. Husáka do funkce

generálního tajemníka KSČ v dubnu 1969. Stejně jako počátek je těžko definovatelný i

konec normalizace. Ve svém důsledku trvala až do roku 1989. Tzv. tvrdá fáze

normalizace končí dle autorova názoru dokončením čistek a prověrek. Za dovršení

normalizace na Plzeňsku lze tedy označit krajskou konferenci KSČ konanou v Plzni
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mezi 17. - 18. dubnem 1971. V celorepublikovém měřítku se stal stvrzením vítězství

normalizátorů druhý XIV. sjezd KSČ konaný v Praze mezi 25. - 29. květnem 1971.

Samotný pojem normalizace může být vykládán také jako označení užívané pro

opatření, která sloužila k potlačení obrodného procesu zahájeného v lednu 1968. Aby

bylo zřejmé z jakých důvodů došlo k procesu normalizace, jaký smysl měly prověrky a

čistky a proč lidé ztráceli nejen svá zaměstnání, ale i svou hrdost, odvahu či důstojnost,

je zapotřebí analyzovat období, která normalizaci předcházela. Především pak roky

1968 a 1969.

Zásadním předmětem obsahu ,,Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po

XIII. sjezdu KSČ” je analýza krizových let 1968 a 1969. Tento dokument byl schválen

na plenárním zasedání ÚV KSČ dne 11. prosince 1970 a byl až do roku 1989 jediným

oficiálním stanoviskem ke krizovým rokům 1968 a 1969. Jeho primární funkcí měla být

obhajoba normalizačního procesu v ČSSR a objasnění chyb, které zavedly společnost

do “krize”. To celé bylo pak na základě účelové manipulace s fakty předkládáno

veřejnosti jako závazná směrnice poskytující návod, který měl do budoucna zabránit

v opakování obdobných chyb.
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1. PLZEŇSKO PŘED ROKEM 1968

Dne 5. března 1953 zemřel Josif Vissarionovič Džugašvili, jeho smrtí ,,přichází” svět o

jednoho z nejproduktivnějších masových vrahů v historii lidstva. Prvním tajemníkem

ústředního výboru Komunistické strany Sovětského svazu se stal Nikita Chruščov, který

na XX. sjezdu KSSS konaném v roce 1956, poodhalil některé, do té doby v tajnosti

uchovávané, nezákonné metody prosazování moci a odsoudil tak diktátorské praktiky

svého předchůdce, stejně jako jeho kult osobnosti. V důsledku znamenal tento akt

odklon od politiky ,,stalinismu” a počátky mírného uvolňování, které se v různém

tempu a s odlišnou intenzitou, projevilo na celém území sovětského bloku.

1.1 Počátky uvolňování

Obrodný proces v ČSSR, který vyvrcholil v roce 1968 tzv. pražským jarem, je spojen s

neutěšenou hospodářskou a společenskou situací z počátku 60. let. Iracionálně

strukturovaný plán III. pětiletky, který vycházel z neefektivní koncepce rozvoje

průmyslu a hospodářství v ČSSR, se negativně projevil poklesem ekonomiky a morální

krizí ve společnosti. Západočeský kraj byl při plnění celostátních úkolů vystavován

velkému tlaku, který byl spojen např. s produktivitou plzeňské Škodovky či s

ekonomickým rozvojem řídce osídleného pohraničí. V souvislosti s touto krizí se začal

od roku 1962 v Komunistické straně Československa prosazovat reformně orientovaný

proud politiků, jehož aktivitu společnost pocítila v pozvolném uvolňování zavedených

principů. Začalo docházet k obměně stranických postů a do funkcí byli voleni zástupci

reformního proudu. V Plzni se tato změna promítla koncem roku 1962 zvolením

reformně orientovaného Františka Kuby, který ve funkci vedoucího tajemníka

Krajského výboru KSČ v Plzni vystřídal odvolaného Jana Hlínu. Do funkce tajemníků

byli zvoleni Josef Herbolt, Václav Jelínek a Jiří Lukavský. V předsednictvu Krajského

výboru KSČ stanuli Marie Černá, Josef Herbolt, Jan Kellner, Václav Koptík, Jaroslav


[…]


protireformních opatření.

Po lednu 1968 se na vedoucí funkce v kraji (KV KSČ, MěV KSČ aj.) dostávali

především důslední obhájci polednového kurzu. Svým vystupováním během

,,Pražského jara” si získalo toto západočeské komunistické vedení značnou oblibu mezi

lidmi (kritizovalo vlastní chyby, otevřeně diskutovalo s veřejností, prosazovalo reformní

opatření aj.). Svou popularitu neztratilo ani po srpnové okupaci, kdy vyvíjelo řadu

iniciativ (prohlášení odsuzující okupaci, zamítnutí požadavků zástupců sovětské armády

aj.). V období po srpnu 1968 byla vedením kraje zpochybňována nutnost zavádět

normalizační opatření. Jako hlavní argument užívalo vedení kraje tvrzení o poklidném

průběhu srpnové intervence a o stejně mírumilovném vystupování plzeňské veřejnosti v

měsících po ní. Což byla ve srovnání s ostatními kraji republiky skutečně pravda, na

Plzeňsku až na vyjímky nedocházelo k žádným radikálnějším formám vyjadřování

nespokojenosti. Nezpochybnitelnou zásluhu na tomto relativně poklidném vývoji mělo

především respektované komunistické vedení, které správným působením usměrňovalo

hněv obyvatelstva. Zde je možné vypozorovat určitou nepsanou dohodu mezi občany a

vedením, která by se dala vyjádřit takto: ,,Vykonáme vše co bude v našich silách, aby

jsme zachovali polednový kurz a nepustili odpůrce ,,Pražského jara” k moci. K tomu,

aby se nám to i nadále dařilo potřebujeme vaši pomoc. My jsme s vámi, buďte i vy s

námi. Nedávejte neuváženými akcemi normalizátorům záminku, na kterou tolik čekají.”

I přes taktická manévrování a pozdržování nástupu protireformace bylo zřejmé, že je

taková to situace v závislosti na vývoji v centru dlouhodobě neudržitelná. Zlom přišel

na zářijovém zasedání KV KSČ v roce 1969. Zde byla konstatována nutnost kádrových

změn, funkce měli opustit lidé, kteří se neztotožňovali se závěry zářijového pléna ÚV
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KSČ (na tomto plénu byl z PÚV KSČ odvolán A. Dubček). Poslední a spíše již

symbolickou ranou zastupcům obrody bylo prosincové odstoupení ,,plzeňského

Dubčeka” Ladislava Kardy. Nástupu normalizátorů k moci v Západočeském kraji již nic

nebránilo. Bezprostředním pokynem k zahájení čistek a k odstranění reformních

komunistů z veřejného života byl ,,dopis ÚV KSČ všem základním organizacím a

členům strany k výměně členských legitimací”. Proces čistek probíhal až do jara 1971 a

v celkovém součtu ztratila strana 27 800 lidí. Mezi zásadní odpůrce normalizace na

Plzeňsku patřilo KV KSČ, MěV KSČ, redakce deníku Pravda, vysoké školy, plzeňský

rozhlas, závod Škodovka aj. Na dubnové krajské konferenci v roce 1971 mohli

normalizátoři s uspokojením prohlásit, že všechny tyto ,,oportunistické” a

,,revizionistické” síly byly poraženy.

Byla to těžká doba, která prověřila celý národ, odkryla v lidech jak jejich nejlepší, tak i

ty nejstinnější stránky. Cením si těch, kteří nepodlehli strachu z moci, zachovali si své

názory a to i s vědomím, že za ně budou perzekuování. Neopovrhuji těmi, kteří v sobě

tolik vnitřní síly nenalezli. Mnozí z těch, kteří zradili vlastní přesvědčení, měli rodiny,

manželky a děti, které bylo třeba živit. Za odpor či nesouhlas se platila vysoká cena. Ne

sice tak vysoká jako v 50. letech, ale lidé kteří se nezřekli svého přesvědčení trpěli

existenčními problémy, byli vystavováni šikaně apod. Závěrem vzpomínka pracovníka

plzeňského rozhlasu Karla Sedláčka na pohnuté období našich dějin: ,,Mnoha lidem i

mně bylo jasné, že pokus o demokratizaci skončil. Viděl jsem, jak se lidé kolem mne

začínají ohýbat, jak se vzdávají svých názorů, jak si na hlavu sypou popel a začínají

přisluhovat okupantům.”149

149 SEDLÁČEK, Karel: Vzpomínka na plzeň: Čas lámání chleba a charakterů, Československý rozhlas
Plzeň – srpen 1968 a roky poté. Praha, 2011. 25 str.
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SUMMARY

Pilsen region after the publication of edification from the crisis development : the phase

of deep normalization

The aim of my work is to summarize and clarify new knowledges, to offer a possibility

to compare the progression in Pilsen with the development in other regions. I wanted to

reveal the specifics of this region and find out the reasons of different distinctions and to

document it on the specific examples.

It is very difficult to place this work in some time period. The beginnings of normaliza-

tion are connected with the august occupation and at the same time with the signing of

moscow´s protocol or with the succesion of G. Husák as a secretary-general of the

Communist party in April 1969. As an accoplishment of normalization in Pilsen region

we can consider a regional conference of the Communist party in Pilsen which took

place in April 1971. The victory of normalization in a nationwide view was the second

14. Congress of the Communist Party in May 1971.

The first capture of my thesis is about the development untill the year 1967. The second

capture is about the regenerative process after January 1967, the august intervention and

the reaction of the inhabitants. The third capture is about the year 1969. The years of

1968 and 1969 were the main reasons of normalization. The people were persecuted for

their attitudes and opinios since the end of the year 1969. They were dismissed from

their jobs, functions, they were imprisoned, etc. The lives of thousands of people were

changed because of the purifying of the society and of the communist party. Many of

the people lost their jobs but on the other hand others grasped their chance and took the

authority. As K. Sedláček says: "It was the time of breaking of bread and characters."
