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Hodnocení bakalářské práce pana Jakuba Myšky

PLZEŇSKO PO VYDÁNÍ POUČENÍ Z KRIZOVÉHO VÝVOJE:

FÁZE TVRDÉ NORMALIZACE

Konec 60. let představuje mezník v dějinách socialistického Československa, který od

pádu bolševické diktatury v roce 1989 přitahuje historiky, politology i politiky. Přes četné

publikované práce a studie nebyl výzkum tohoto období ani zdaleka ukončen. To se týká

zejména počátků normalizace v regionech či oblastech tehdejší ČSSR. Z tohoto hlediska

představuje práce pana Myšky zajímavý a jistě i přínosný pokus o další rozšíření našich

poznatků.

Bakalářská práce zahrnuje – včetně úvodu, závěru, pamětnického exkursu, seznamu

pramenů a literatury, summary, příloh a seznamu použitých zkratek šedesát dva stran a je

členěna do osmi kapitol. Samotná práce je opřena o literaturu a elektronické archívní

materiály. Zajímavým počinem je interpretace rozhovoru s pamětníkem, dědem autorovým.

Zaměření bakalářské práce na tehdejší Plzeň umožnilo autorovi zabývat se nástupem

normalizace z poněkud jiného úhlu pohledu, vyhnout se řadě dnes již obvyklých klišé, a

předložit poměrně hodnotné „mimopražské“ svědectví o naší nedávné historii. Navíc Plzeň

osvobozená americkou armádou a ovlivněná dalšími historickými událostmi představovala do

jisté míry i v rámci komunistického Československa poněkud specifickou končinu. Autor se

jako ve všech pracích zaměřených na určitou oblast musil vyrovnat se začleněním

regionálního dění do takříkajíc celostátního, čímž opět vyvolal otázku, nakolik je nutné

v práci věnované regionálním dějinám uvádět víceméně známá fakta. Domnívám se, že

v bakalářské práci pana Myšky jsou tyto údaje vyvážené, byť pozornost věnovaná období

„Pražského jara“ nemusila být až tak velká.

Podrobný a rozsáhlý poznámkový aparát – 149 poznámek – svědčí o důkladnosti,

s jakou byla práce sestavována. I když se tedy jedná o práci převážně kompilační, určitě

splňuje požadavky kladené na tento typ absolventské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.

V Tlučné, 18. srpna 2013 Miroslav Breitfelder